

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2019 Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Căn cứ Công văn số 721/UBND-KT ngày 07 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2019;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2019 Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong nhà trường tích cực tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

- Góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2019 phù hợp với từng nhóm đối tượng (cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người học) ở mỗi cấp học, địa bàn, tình hình của cơ quan, đơn vị thiết thực, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả.

2. Thực hiện phong trào trồng và chăm sóc cây xanh có hiệu quả thiết thực; chủ động phối hợp tốt với các đơn vị liên quan để triển khai trồng cây xanh trong các trường học, tạo dựng môi trường, xanh, sạch, đẹp, trong lành cho các em học sinh; tạo cảnh quan sư phạm, mang đến bầu không khí trong lành, một không gian xanh cho nhà trường.

3. Mỗi thầy cô giáo, mỗi học sinh lựa chọn trồng và chăm sóc ít nhất một cây xanh phù hợp với điều kiện của từng cá nhân, từng gia đình, từng nhà trường, từng địa phương. Xác định việc trồng, bảo vệ và chăm sóc cây xanh là nội dung quan trọng trong hoạt động giáo dục bảo vệ môi trường và giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh, sinh viên ngành Giáo dục.

4. Chủ động tổ chức các hoạt động, phong trào, vui chơi, giải trí, chương trình lồng ghép thực hiện giáo dục phòng, chống thiên tai, điều hòa khí hậu, cải thiện môi trường sinh thái, làm đẹp thêm cảnh quan thiên nhiên; hạn chế ô nhiễm môi trường, giữ cho không khí trong lành.

5. Tăng cường diện tích cây xanh, phát triển mảng xanh trong khuôn viên nhà trường; góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, tạo môi trường cảnh quan xanh, sạch, đẹp trên địa bàn thành phố.

6. Tham gia trồng cây, trồng rừng; trồng cây nào, tốt cây đó; đồng thời nâng cao ý thức và có biện pháp hữu hiệu để bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng chặt phá, đốt rừng, khai thác rừng trái phép.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của phong trào trồng cây xanh; bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2019 Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai Kế hoạch tại các cơ sở giáo dục.

- Thực hiện báo cáo hằng năm, định kỳ về tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2019 cho UBND Thành phố.

2. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận - huyện; Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trung cấp, cao đẳng, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai hiệu quả tại cơ quan, đơn vị và các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 20/12/2019.

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2019 Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố; đề nghị thủ trưởng đơn vị quan tâm và triển khai thực hiện nghiêm túc đầy đủ các nội dung trên. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị liên hệ Phòng Chính trị tư tưởng của Sở Giáo dục và Đào tạo (Bà Lương Cao Thúy Uyên, email: lctuyen.sgddt@tphcm.gov.vn, điện thoại: 098 9950769).

Nơi nhận:

- Văn phòng UBNDTP;
- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Trường phòng, ban cơ quan Sở GD&ĐT;
- Trường phòng GD&ĐT quận-huyện;
- Hiệu trưởng trường THPT, TC, CĐ;
- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Thị Diễm Thu